應收款項 38,728,152   26,353,448   38,349,766

按攤銷後成本衡量之債務

  工具投資 130,530,129   129,153,333   128,397,489

其他金融資產 301   498   1,092

外幣金融資產小計 665,708,317$   688,264,696$   682,544,540$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 175,748,421$   161,182,844$   156,831,413$

存款及匯款 855,361,407   897,192,899   855,059,528

透過損益按公允價值衡量

  之金融負債 1,927,366   2,190,181   2,084,721

其他金融負債 19,318,743   24,591,592   22,403,823

應付款項 38,142,075   30,606,563   36,296,717

外幣金融負債小計 1,090,498,012$  1,115,764,079$  1,072,676,202$

單位：新臺幣千元

~90~

(13)敏感度分析

A.利率風險

假設市場的殖利率曲線同時下移或上移 20 個 bps，對公允價值之評價

以及利息收益可能產生之影響，分析內容包含本公司所有交易簿部位及

銀行簿部位資產，其中銀行簿資產之利息收入影響期間為一年。

本公司假設利率曲線在其他利率曲線不變的前提下單獨變動，並將各利

率曲線變動造成之損益影響加總。根據上述假設預計利息淨收益及公允

價值評價損益的敏感度列示如下表。

B.外匯風險

本公司假設當其他變動因子不變時，民國 114 年及 113 年 1 月 1 日至 6

月 30 日新臺幣兌美元貶值 /升值 4%，澳幣貶值 /升值 4%，人民幣及其他

幣別貶值 /升值 3%，則本公司以銀行資本適足性及資本等級管理辦法市

場風險作為衡量依據進行計算，所持有上述外匯淨部位之損益的敏感度

列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升 /下跌 5%(係按最

近三年臺灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比率 )時，則本公司持

有交易簿及銀行簿 (不含轉投資 )之上市 (櫃 )股票投資部位之公允價值

評價損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

民國114年6月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值4％、新臺幣兌澳幣貶值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值3％(註1) 161,707$   -

外匯風險
新臺幣兌美金升值4％、新臺幣兌澳幣升值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值3％(註2) 161,707)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 548,380)(  2,987,912)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 568,264  3,060,693

權益證券風險集中市場加權指數上升5％ 5,454   865,037

權益證券風險集中市場加權指數下跌5％ 5,454)(   865,037)(

單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值4％、新臺幣兌澳幣貶值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值3％(註3) 81,756$  -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值4％、新臺幣兌澳幣升值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值3％(註4) 81,756)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 650,545)(  3,506,754)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 631,126  3,705,957

權益證券風險集中市場加權指數上升5％ 7,715   836,895

權益證券風險集中市場加權指數下跌5％ 7,715)(   836,895)(

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

113年12月31日

~91~

註 1：新臺幣兌美元貶值 4%、新臺幣兌澳幣貶值 4%、新臺幣兌人民幣貶值 3%及新臺幣兌其他

幣別貶值 3%所影響之利益 (損失 )分別為 $203,978、 $9,394、 ($102,503)及 $50,838。

註 2：新臺幣兌美元升值 4%、新臺幣兌澳幣升值 4%、新臺幣兌人民幣升值 3%及新臺幣兌其他

幣別升值 3%所影響之利益 (損失 )分別為 ($203,978)、($9,394)、$102,503 及 ($50,838)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 4%、新臺幣兌澳幣貶值 4%、新臺幣兌人民幣貶值 3%及新臺幣兌其他

幣別貶值 3%所影響之利益 (損失 )分別為 $89,395、 $3,049、 $(93,907)及 $83,219。

註 4：新臺幣兌美元升值 4%、新臺幣兌澳幣升值 4%、新臺幣兌人民幣升值 3%及新臺幣兌其他

幣別升值 3%所影響之利益 (損失 )分別為 $(89,395)、 $(3,049)、 $93,907 及 $(83,219)。

註 5：新臺幣兌美元貶值 4%、新臺幣兌澳幣貶值 4%、新臺幣兌人民幣貶值 3%及新臺幣兌其他

幣別貶值 3%所影響之利益 (損失 )分別為 $77,483、 $1,528、 ($82,516)及 $88,145。

註 6：新臺幣兌美元升值 4%、新臺幣兌澳幣升值 4%、新臺幣兌人民幣升值 3%及新臺幣兌其他

幣別升值 3%所影響之利益 (損失 )分別為 ($77,483)、 ($1,528)、 $82,516 及 ($88,145)。

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

民國113年6月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值4％、新臺幣兌澳幣貶值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值3％(註5) 84,640$  -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值4％、新臺幣兌澳幣升值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值3％(註6) 84,640)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 786,943)(  3,624,372)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 776,474  3,643,666

權益證券風險集中市場加權指數上升5％ 8,946   815,950

權益證券風險集中市場加權指數下跌5％ 8,946)(   815,950)(

主要風險 變動幅度

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,910,589,481$ 75,681,371$   88,809,223$  318,672,629$ 3,393,752,704$

利率敏感性負債 818,291,627   1,754,907,104  216,102,053  76,956,272   2,866,257,056

利率敏感性缺口 2,092,297,854  1,679,225,733)(  127,292,830)(  241,716,357  527,495,648

淨值 280,309,895

118.40%

188.18%

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,724,661,631$ 52,294,166$   86,141,514$  306,541,404$ 3,169,638,715$

利率敏感性負債 705,151,313   1,755,149,869  175,782,261  63,851,239   2,699,934,682

利率敏感性缺口 2,019,510,318  1,702,855,703)(  89,640,747)(   242,690,165  469,704,033

淨值 262,229,824

117.40%

179.12%

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

114年6月30日

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

113年6月30日

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

~92~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件

者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等交易之收取合約現金

流量已移轉於他人，並反映本公司於未來期間依固定價格買回已移轉金融

資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司於交易有效期內不能使用、

出售或質押該等已移轉金融資產，但本公司仍承擔利率風險，故未整體除

列。

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 16,225,057$   1,875,035$   984,729$   5,384,729$  24,469,550$